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刖 置

土壤这一复杂的客观实体，千差万别，性质各异。科学地识别不同性态的土壤，从

’而按其不同特征特性击合理地开发利用与改造，是当前农业现代化进程中一项重要的，

一迫不及待的基础工作。 。土种是土壤基层分类的基本单元，它处于一定的景观部位，是

剖面形态特征在数量上基本一致的一组土壤实体”。从某种意义上讲，不同性态土壤的

划分问题，实质上就是土种的划分问题-．为了建立以土种为基本单元的土壤基层分类体

系，按照全国第二次土壤普查汇总工作方案的要求，以及全国先后召开的滁州会议与南

京会议精神，、结合我省具体情况，编写了《湖南土种志》．它将为我省因土种植、因土

施肥．因土改良、调整农业结构布局．合理利用土地资源、促进农业生产发展提供基本

依据，并将有益于土壤科学的发展。 ．

《湖南土种志》分为十章，包括了6个土纲、12个土类。25个亚类的124个土属、‘

405个土种，约1 50万字。对于少数资料欠缺、面积过少的土种，只进行了简写或在二个

土属中选写一、二个代表性土种。它是我省第二次土壤普查成果资料的重要组成部分，．

也是土壤普查的主要成果之一。它凝聚着曾参加过全省土壤普查的农业科技人员和广大

干部群众的辛勤劳动。

《湖南土种志》是在取得地市级士种资料后，进一步评土比土，野外补充调查，化

验骨干剖面，全面汇集、分析、综合而成。每个土种包括了分布面积、景观部位、土壤特

征特性、生产性能、改良利用等基本内容。化验资料较多的骨干土种，其化学性状部分

除土壤养分值外，还包括了土体化学组成。不同形态铁的含量、腐殖质分析、交换性能

与微量元素值等内容．目的在于拓宽和加深对土种性状的理解。 。一_．

在土壤形态特征及典型剖面形态表中的质地名称，保存了野外手测法的砂土：砂壤、

壤土、粘壤、粘土五级分类命名；物理性状部分的质地名称，按室内化：验的卡庆斯基质

地分类标准命名。

《湖南土种志》的编写，由我厅土地管理局提出编写意见，提供各种数据和有关资料

。后，组织伍国科以及关光复．李双森、曹知德等同志编写，杨锋和汤辛农等同志审稿。

，在编写过程中，得到了《印国土种志》编写组朱克贵、章士炎，杜国华、郑炜萱、刘安

一世等教授专家的帮助，提出了宝贵修改意见，特致以谢意! 。

鉴于时间仓促，错误之处，在所难免．敬盼批评指正!

湖南省农业厅

1987年12月
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294．石灰性麻沙泥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯·

二．黄泥田土属⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯

295．黄泥田⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯w⋯⋯

296．黑黄泥田⋯⋯⋯⋯··j⋯⋯⋯·?⋯⋯⋯·：··?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··

297．黄夹泥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一⋯⋯⋯⋯⋯⋯·：··：⋯·：·7．．．⋯⋯⋯⋯⋯·。⋯

298

299

300

301

显煤泥⋯⋯··?

青隔黄泥田⋯

石灰性黄泥田

沙质黄泥田⋯

三、扁沙泥田土属·?⋯⋯⋯?·：⋯⋯⋯·：⋯·：⋯：⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯·。?⋯⋯⋯⋯·

302．黄扁沙泥⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯：·：·：：⋯?⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．-．⋯⋯⋯⋯⋯·

303．青扁沙泥⋯⋯⋯

304．黑扁沙泥⋯⋯⋯

305．青隔黄扁沙泥⋯

．306．石灰性黄扁沙泥

四．岩渣田土属⋯⋯⋯

307．岩渣田⋯⋯⋯⋯

3．08．．青隔考漳臣⋯⋯⋯··：·‘：⋯·。?”：⋯：：：：’：⋯⋯’：⋯：：⋯·’：⋯．．．．．．‘：⋯‘?：“

648

64'9

653

655

657

660

661

661

663

．665

666

667

672

674

677

680

682

685

687

687

69l

693

696

699

701

704

706

707

71 l

714

716

719

．7 19

720

724．
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1§og．石灰性岩渣田⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯7器

童：黄沙呢士属⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯；；⋯⋯⋯：728

3 10．黄侈{I已⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯一728

j11．黑黄涉泥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯732

S12．盐抄把^⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·735

§13．红抄记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯一737

314．青隔黄沙诡⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯“7枋

315．石灰性黄沙记·二⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯742

六．获黄呢±属⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·745

316．灰黄泥⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯··745
3l 7．黑藏黄泥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯‘749

318．灰黄沙记⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯75I

§IB．获黄马肝泥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯754

320莰红黄泥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯·⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯755

32 l青隔灰黄泥⋯⋯·⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯·758

七．灰泥田±属⋯⋯⋯·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯76j

322．灰泥码⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯76 I

S2 3．翼灰诧日⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”765

324．灰沙范圈⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯-：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··⋯⋯⋯767

325．灰马辟足-⋯r⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯770

326青隔葳范田⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯．．772
327，聘屎涅m⋯⋯⋯⋯-⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯^·775

八．酸紫疆土甚⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·778

378．酸紫范⋯⋯⋯ ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯778

3 29．鹾紫抄泥⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ ”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯782

330．珏紫记⋯⋯⋯⋯⋯：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯ ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯··785

3 31．青隔酸繁湛⋯⋯⋯⋯”⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·787

九．申性紫论田土属⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯h⋯⋯⋯⋯⋯790

132．毕性綮泥⋯⋯ ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯790

333．中性檗抄泥⋯ ⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯793

334．中性紫沙田⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯795

335．青隔中性紫沱宙⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯”798

+．碱紫沱日土属·⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯800

3 38．碱豢泥⋯．：⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯···：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·80’6

337．暗碱絷沱⋯⋯⋯⋯⋯一：··：⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·“804

3 3e．碱紫抄澹⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯⋯·⋯⋯⋯“806
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